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Anotace:

Bakalářská práce se zabývá problematikou dětí, které se dostaly do tíživé životní situace.

Konkrétně se zaměřuje se na proces podpory a terapeutické práce s dětmi v rámci

organizací poskytujících sociální služby. V první části popisuji na základě dostupné

odborné literatury proces a specifika terapie s dítětem. Dále se věnuji technikám a

metodám, které odborníci používají. V druhé části analyzuji polostrukturovné rozhovory

s respondentkami z organizací poskytujících sociální služby. Hlavním cílem je zjistit, co je

v terapii s dítětem efektivní.

Klíčová slova: rodina, dítě, psychoterapie, sociální terapie, nezisková organizace, sociální

služby.

Abstract: The bachelor's work concerns with problems of children in difficult situation in

their life. In the concrete it focuses on the process of suport and therapy work with children

in organizations providing social services. First part describes the children therapy

specificity according to available profesional literature. Then I focus on techniques and

methods used by professionals. In second part I analyse interviews with professional

respondents from organizations providing social services. Main target is to find out

effective factors in children therapy.

Key words: family, child, psychotherapy, social therapy, non-profit organization, social

services.
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Úvod

Téma terapie s dětským klientem v organizacích poskytujících sociální služby

jsem si vybrala z důvodu zájmu o problematiku rodin, které se mnohdy nachází v těžké

životní situaci. Pět let jsem působila jako externí pracovník domu dětí a mládeže, kde jsem

měla příležitost setkat se s dětmi, které se potýkaly s různými potížemi. Například se jejich

rodiče rozváděli, nebo se ocitly v konfliktech se svými vrstevníky, náhle se zhoršila jejich

školní úspěšnost atp. V rámci vysokoškolské praxe jsem absolvovala tříletou stáž v Domě

tří přání, kde jsem měla možnost kromě jiného přihlížet terapeutické práci s rodinami.

Setkala jsem se s rodinami v rozvodu nebo řešícími porozvodovou situaci. Stres, který

z těchto situací vzniká, dopadá především na děti. Kromě rodinných krizí se děti často

potýkají se sociálními problémy ve vrstevnických vztazích nebo problémy ve škole. Na

základě praxe a studia literatury jsem zjistila, že i tyto obtíže mají svůj původ v rodině

dítěte. Práce s rodinami, především s dětmi, se jeví jako žádoucí alternativa řešení a

hledání změn v zájmu dítěte a jeho zdravého psychosociálního vývoje v budoucnosti. Proto

považuji za přínosné věnovat se tomuto tématu a zmapovat pohled odborníků v oblasti

efektivity dětské terapie. Mým cílem je zjistit efektivitu práce s dětmi, kterou poskytují

odborníci v rámci sociálních služeb.

V první části práce píši o terapii. Uvádím, jak tento pojem vnímají odborníci, kdo

podle nich terapii dětem může poskytovat a jak se dítě do terapie dostává. Popisuji proces a

specifika dětské terapie. Věnuji se také metodám terapie. V tomto ohledu předkládám

sociální terapii a psychoterapii. Dále rozvádím konkrétní směry a techniky terapií, které

v práci s dětmi považuji za stěžejní. Na závěr první části práce uvádím organizace, které se

zaměřují na děti v obtížných životních situacích a poskytují jim terapii. Ve druhé části se

věnuji průzkumu postavenému na základě polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky

nestátních neziskových organizací. Cílem zkoumání je zjistit efektivitu a rizika současné

terapie s dětmi.
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1. Terapie

Následující část pojednává o pojmu terapie, popisuje její průběh a roli terapeuta.

Dále identifikuje hlavní cílovou skupinu v oblasti dětských klientů a specifika dětské

terapie.

1.1 Pojem terapie

Zakouřilová (2014, s. 15-16) popisuje terapii jako komplexní proces, který řeší

ohrožující situace klienta a snaží se předcházet vzniku nových problémových situací.

Uvádí, že cílem je porozumět vlastním pocitům pro lepší zvládání kritických situací.

Terapie je soubor léčebného působení, které „… má odstranit nebo zmírnit potíže

a podle možnosti i odstranit jejich příčiny“ (Kratochvíl, 2002, s. 13) Podle Kratochvíla

(2002, s. 13) využívá terapie metody jako je rozhovor, hra, pozorování, podnícení emocí,

učení, sugesce atd. s cílem samostatného zvládání problémů a různých úkolů, které se

v životě klienta vyskytují. Tyto metody vedou klienta k pocitu spokojenosti, vyrovnanosti

a seberealizace.

Vybíral a Roubal (2010, s. 30) chápou terapii jako léčebnou činnost cílenou na

pozitivní změnu prožívání klienta, úpravu jeho chování ve vztazích a snazší sociální

začlenění.

Pöthe (2011, s. 12-13) předkládá, že cílem terapie je posílit sebevědomí klienta a

rozkrýt emoční poruchy. Také mu přináší pocit hodnotnosti, jelikož naplňuje klientovu

potřebu smysluplnosti. Tak činí na základě porozumění, bezpečného vztahu, dodávání

smyslu chování a prožívání.

Asociace klinických psychologů v současné době vede spor s ostatními

„terapeuty“ o využívání psychoterapie. Podle klinických psychologů je psychoterapie

léčebná metoda, kterou by měli vykonávat pouze lékaři. Kratochvíl (2002) a Vybíral a

Roubal (2010) také uvádějí psychoterapii jako léčebný proces.
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1.2 Terapeuti

Terapii mohou v organizacích poskytujících sociální služby provádět sociální

pracovníci, psychologové nebo speciální pedagogové.

V oblasti sociální práce hovoří odborníci, kromě psychoterapie, o sociální terapii.

Podle Zakouřilové (2014, s. 75) mohou sociální pracovníci poskytovat sociální terapii při

svém standartním vzdělání. Kratochvíl (2002, s. 13-14) uvádí, že k výkonu psychoterapie

musí mít terapeut speciální výcvik. Základní podpůrnou psychoterapii smí provádět

psycholog i bez výcviku v psychoterapii. K provádění terapie je, kromě vzdělání, nutná

také znalost etických přístupů, osobnostní vlastnosti a předpoklady k této práci.

Sociální pracovníci, psychologové i speciální pedagogové mohou vykonávat

psychoterapii v poradenství, pokud za sebou mají výcvik v psychoterapii. Takových

výcviků je velké množství. Pro práci s dětmi v organizacích poskytujících sociální služby

je vhodný např. psychoterapeutický výcvik Umění terapie pod záštitou GI konzultační a

vzdělávací skupiny, který je zaměřen především na systemickou rodinnou terapii (dostupné

z: http://g-i.cz/cz/). Institut pro výcvik v Gestalt terapii (IVGT) poskytuje další vhodný

výcvik. Jedná se o systematický psychoterapeutický výcvik v Gestalt terapii (dostupné z:

http://www.gestalt-praha.cz/). Institut Anima terapie ve spolupráci s GI nabízí výcvik

v integrativní rodinné psychoterapii. Mezi teoretická východiska tohoto výcviku patří

systemický a narativní přístup a rodinná terapie (dostupné z: http://www.anima-

terapie.cz/).

1.3 Jakým způsobem bývá dítě uvedeno do terapie

V této kapitole je popsán vliv funkčnosti rodin na obtíže dětských klientů.

Člověk se přirozeně rodí a vyvíjí v rodině. Ta mu poskytuje ochranu, bezpečí,

výchovu a sociální i ekonomické zázemí. Dále je pro dítě zdrojem hodnot a celkového

uspokojování potřeb. Fungující rodina má zásadní význam pro zdravý psychický i fyzický

vývoj dítěte. Nejdůležitější postavou v očích dítěte je matka, která má největší podíl na

http://www.gestalt-praha.cz/
http://www.anima-terapie.cz/
http://www.anima-terapie.cz/
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uspokojování potřeb a utváření pocitu bezpečí dítěte. Matějček (2015, s. 12) popisuje vztah

dítěte a matky jako dokonalou interakci. Matka disponuje, kromě naučených a

ovlivnitelných vzorců chování, také spontánními prvky chování ve vztahu k dítěti. Během

vývoje se dítě začne osamostatňovat. (Pöthe, 1999 s. 25-27)

Matějček (1994, s. 25–26) předkládá pět hlavních psychických potřeb dítěte, které

naplňuje rodina. V první řadě je to smyslová stimulace. Nejpřirozenější přijímání podnětů

z okolí jsou pro dítě zrakové, tělesné a verbální kontakty s rodinou. Další je potřeba

porozumět světu. Dítě také požaduje životní jistotu, lásku a citové bezpečí. Dále je pro dítě

nezbytné identifikovat se s nějakou sociální rolí. Zásadní je také pocit otevřené

budoucnosti a životní perspektivy.


[…]


Z naší strany ukončujeme s ohledem na potenciální vznik závislosti na službě.

Domlouváme počet posledních setkání, připravujeme na ukončení a hledáme, co se

podařilo naplnit.

Co vám na současném systému práce s dítětem chybí?

Dětské aktivizační a terapeutické skupiny pro širší spektrum dětí.
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Respondentka F

Jakou pozici v zařízení zastáváte?

Pracuji jako sociální pracovnice v pobytové službě. Zároveň v přímé práci s dětmi

a jejich rodinami, jejíž cílem je sanace, spolupráce s rodinou, aby se prostředí

stabilizovalo a dítě se mohlo vrátit do biologické rodiny.

Absolvovala jste terapeutický výcvik? Jaký?

Mám výcvik v Gestalt terapii.

S kolika dětmi pracujete a jak dlouho?

Zpravidla pracuji s třemi dětmi a jejich rodinami, cca v rozmezí 2 – 3 měsíců,

pokud je pobyt dán soudním rozhodnutím, tak se pobyt bohužel pro dítě většinou

protahuje.

Jak často s dítětem konzultujete?

Minimálně jednou týdně 60 – 90 minut. Na začátku pobytu určitě intenzivněji.

Dále probíhá alespoň jednou týdně společná konzultace s rodiči a dětmi.

Jaké děti a jak se k vám dostávají? Jaké problémy s dětmi nejčastěji řešíte?

Většinou se k nám dostávají na doporučení OSPODu, ale občas také na

doporučení školy, psychologů, psychiatrů, jiných neziskovek. Jde o děti týrané, zneužívané

či zanedbávané, nebo děti z rodin, kde je krize, rodiče jsou drogově závislí nebo mají

psychiatrickou diagnózu atd. Také rodiče, kteří mají velmi slabé rodičovské kompetence.

Děti bývají traumatizovány zážitky z rodiny a tím jsou citově deprivovány, mnohdy mají

velké potíže ve škole i ve vztazích s vrstevníky.

Hlavním tématem je trápení s rodinou. Dále se jedná o problémy ve škole,

s kamarády a někdy i jejich výchovné potíže.
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Jak s dítětem pracujete?

Na začátku důležité navázání dítěte na klíčového pracovníka, aby měl svého

„advokáta“ nebo „spojence“. Cílem je sanovat rodinu, aby se dítě mohlo vrátit do

přirozeného prostředí nebo jej připravit na umístění do ústavního zařízení, v lepším případě

do pěstounské péče.

Klíčový pracovník, doprovází dítě, zprostředkovává informace o rodině a snaží se

mu pomoci zorientovat se v krizové situaci. Dále umožňuje dítěti bezpečný kontakt

s rodinou, pokud je to vhodné. Vždy volíme individuální přístup. Snažíme se pro dítě

vytvořit bezpečné neutrální prostředí.

Jaké fáze má práce s dítětem?

V první řadě navázání důvěry s klíčovým pracovníkem. Dále adaptace na pobyt,

někdy i příprava na pobyt. Následuje průběh pobytu a plnění individuálního plánu. Při

ukončování pobytu probíhá hodnocení dosažení cílů.

Jaké techniky v práci s dítětem používáte? Co o druhu techniky rozhoduje?

Kromě rozhovoru používám techniky, jako jsou hra s kameny, čára života, kawa

model, rodinná mapa, začarovaná rodina atd. Při navazování kontaktu s menšími dětmi

využívám stolní hry nebo hru s domečkem. Techniku vybírám individuálně podle situace,

ve které se dítě nachází i podle věku.

Jak pracujete s rodinou dítěte?

Převážně jen na základě rozhovoru. Máme konzultace odděleně s rodiči i

dohromady s dítětem. Cílem spolupráce je sanace rodiny, posilování rodičovských

kompetencí, snažíme se pracovat na pravidlech, která by měla v rodině fungovat. Rodiče si

své role mohou zkoušet při vycházkách s dětmi. Pak dohromady hodnotíme, co se podařilo

a co ne.
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Jaká jsou rizika terapie pro dítě?

U nás to není terapie dlouhodobá, jsme s dětmi jen cca 3 měsíce. Užíváme

terapeutických technik podle dítěte a potíží, které aktuálně řeší. Je to více o doprovázení a

sdílení. Někdy je třeba dítě na dlouhodobou a cílenou terapii poslat jinam, k dětskému

psychoterapeutovi. V tom případě s ním řeším spíš praktické věci kolem rodiny. Častěji

pracuji terapeuticky se staršími dětmi (12 let a více), které jsou schopny pracovat s

metaforami a mají zájem poznávat sebe samy. Riziko je včas rozpoznat, co dítě opravdu

potřebuje, jakou formu práce použít, což se v roli pracovníka nemusí vždycky trefit. Je to

příliš krátký čas, který s dítětem žijeme. Rizikem je krátkodobost pobytu a nutné cílení na

praktické věci.

Co je v terapii dítěte efektivní?

Efektivně působí neutralita, kterou pobyt nabízí. Dítě se objeví v neutrálním

a bezpečném prostoru, který doma nemá. Hodně důležité je v této souvislosti navázání

bezpečného terapeutického vztahu s dítětem.

Která část terapie je rozhodující?

To nelze přesně říct. Všechny části jsou důležité. Hodně důležité je navázání

kontaktu terapeuta s dítětem.

Kdy ukončujete terapii? S čím dítě odchází?

Konec terapie je spojen s ukončením pobytu. Rozhodně lepší varianta je, že se

podaří rodinu sanovat a děti se mohou vrátit do lepšího prostředí, než ze kterého

odcházely. V tom horším případě se sanace nepodaří a dítě je umístěno do dětského

domova.

Co vám na současném systému práce s dítětem chybí?

Větší motivace a spolupráce rodičů. OSPODy doporučují pobyt rodičům, až když

je pozdě, ne jako preventivní opatření.