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Předložená práce obsahuje 51 stran autorského textu a 2 vhodně volené přílohy. Studentka vycházela
ze své dlouholeté praxe s dětmi (mimo studovaný obor, ale vzhledem k tématu práce přínosné) a
z odborné tříleté praxe v Domě tří přání.

Cílem práce bylo „zjistit efektivitu práce s dětmi, kterou poskytují odborníci v rámci sociálních
služeb“. Takto formulovaný cíl bohužel neodpovídá zásadám formulace cíle odborné práce a navíc
přesahuje možnosti bakalářské práce. Stačilo by formulaci precizovat. Efektivita práce se obecně
zjišťuje velmi obtížně, a to i v rámci reliabilního výzkumu. V empirické části jsou pak cíle formulovány
přesněji. V Obsahu chybí Závěr, drobná chyba je v číslování kapitol.

Teoretické vymezení terapie vnímám jako důležitý krok vzhledem k devalvaci termínu v současné
praxi. Text je zdařilý, přesnější propracování by zasloužila pasáž o kompetencích jednotlivých profesí
provádějících terapii vzhledem ke vzdělání a právnímu rámci. Uznávám však, že s tímto složitým
tématem se studentka vypořádala se ctí. Ve druhé kapitole oceňuji zmínky o uplatnění
terapeutických modelů sociálními pracovníky. Autorka si je vědoma toho, že psychoterapii nelze
kompetentně vykonávat bez kvalifikace. Kapitola druhá a třetí stylisticky příliš nenavazují,
psychoterapii bylo možno věnovat menší prostor, navazovat plynuleji. Ve třetí kapitole by bylo
vhodné do nadpisu užít „vybrané organizace“, text by potom nadpisu lépe odpovídal. V pasáži o
neziskových organizacích bylo chybou čerpat z www.zakonyprolidi.cz. Klasifikace neziskových
organizací je složitější a vhodné je vycházet ze zákonů 89/2012 Sb., 90/2012 Sb., 3/2002 Sb., případně
227/197 Sb. Barevný svět dětí je např. zapsaným spolkem, který ve výčtu není uveden (s. 31).

Empirická část je podnětná. Autorka správně uvádí, že není výzkumem a má pouze ilustrativní
charakter. Za silnou stránku empirické části pokládám smysl pro systém, strukturu a podnětnost.
Zdařilá je kapitola 5.1.3 o limitech systému práce s dětmi. Hlubší zkoumání by zasloužila zkušenost
jedné z respondentek, která sdělila, že umístění do pěstounská péče nebo ústavního zařízení se
aplikuje i v případě, kdy je možná sanace rodiny. Toto zjištění odporuje současným trendům a
patřičný komentář nebylo obtížné sepsat. Slabou stránkou je nevyváženost vzorku vzhledem ke
studovanému oboru, studentka se více zabývá psychoterapií, než klasickou sociální terapií. Je pravda,
že v praxi se obojí může prolínat, ale odborná práce vyžaduje precizaci pole působnosti. Přínosem
empirické části je ilustrativní kazuistika z praxe. Diskuse naznačuje schopnost komparovat teorii
s praxí, do budoucna jí doporučuji věnovat větší pozornost i rozsah (měla by být vyústěním celé
práce). V průzkumu jsou uvedeny metody sběru dat, chybí metody zpracování dat.

http://www.zakonyprolidi.cz/

Autorka pracovala s dostatečným počtem převážně tuzemských zdrojů a korektně je citovala. Chybou
je místy nejednotné značení stran a uvádění plných internetových odkazů přímo v textu. Některé
nadpisy kapitol by se hodily spíše do příručky („Jakým způsobem …?). Uvedené chyby jsou dílčí, text
jako celek je dovednou kompilací a kultivovaným jazykovým projevem.

Závěr:

Bakalářská práce Veroniky Kulhánkové je jako celek velmi dobře obhajitelná. Studentka prokázala
schopnost práce s odbornou literaturou, orientaci v sociálních službách a zájem o zvolené téma.
Škoda, že vysoký potenciál, jak se jevil na počátku, byl naplněn jen zčásti. Výsledný text je spíše
průměrný, s nejasným přínosem do praxe. Také cíle byly naplněny jen částečně, i vzhledem k jejich
chybné formulaci. Nedostatečná je hranice vedená mezi psychoterapií a sociální terapií. Řada
podnětných tvrzení respondentek byla shrnuta spíše frázovitě a v textu jsou popsány již známé
skutečnosti (nutnost práce s celou rodinou, nutnost důvěry ze strany dítěte apod.). Mám za to, že
studentka disponuje schopností psát vynikající odborné texty a analyzovat svá zjištění s vyšší mírou
kreativity a odvahy.

Navrhovaný stupeň hodnocení: velmi dobře

Podnět k obhajobě:

Na s. 10 uvádíte, že terapii mohou v sociálních službách vykonávat sociální pracovníci, psychologové
nebo speciální pedagogové, a uvádíte další potřebné informace na základě citované literatury.
Shrňte, prosím, také informaci o tom, z jakých právních norem lze při poskytování terapie vycházet.

V Praze dne 17. června 2016 T. Cimrmannová